
Потерпевший:

<…>

 

Лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об
административном правонарушении:

<…>

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО НАКАЗАНИЯ ПО ДЕЛУ № 045/04/14.3-
80/2021 ОБ АДМИНИСТРАТИВНОМ ПРАВОНАРУШЕНИИ (часть 1 статьи 14.3

КоАП РФ)

 

26 августа 2021 года
                                                                                                                                        
                                     г.Курган

 

Я, заместитель руководителя управления – начальник отдела контроля
товарных, финансовых рынков и рекламного законодательства Управления
Федеральной антимонопольной службы по Курганской области (далее –
Курганское УФАС России) <…>, рассмотрев на основании статьи 23.48
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
(далее – КоАП РФ) и в порядке статьи 29.7 КоАП РФ протокол № 045/04/14.3-
80/2021 от 23.07.2021  и материалы дела об административном
правонарушении, возбужденного по заявлению <…> (далее – заявитель),
свидетельствующие о нарушении части 1 статьи 18 Федерального закона от
13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе) <…> (<…>),
ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ

при участии:

от потерпевшего: явки нет, извещен;

от лица, в отношении которого ведется производство по делу об
административном правонарушении: явки нет, извещено,



 

УСТАНОВИЛ:

 

Старшим государственным инспектором отдела контроля товарных,
финансовых рынков и рекламного законодательства Курганского УФАС
России <…> по результатам проведения административного расследования
составлен протокол об административном правонарушении № 045/04/14.3-
80/2021 в отношении <…> по факту нарушения части 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

Определением от 26.07.2021 назначены время и место рассмотрения дела
на 26.08.2021 года в 10 часов 00 минут.

В Курганское УФАС России поступило заявление <…>  (вх. № 1569 от 23.04.2021
г.) по факту распространения рекламы посредством телефонной связи без
предварительного согласия абонента.

Заявитель сообщает, что 21.04.2021 г. в 17 часов 40 минут посредством
телефонной связи с номера <…> на номер заявителя <…> совершен
нежелательный рекламный звонок. В подтверждение заявления прилагает
аудиозапись телефонного звонка.

Звонок содержит следующую информацию:

«- Але;

- Але-але, <…>, я вас как Брежнев в обе щечки чмоки-чмоки приветствую;

- Это не <…>;

- Понятно, я поняла. Меня <…>  зовут. Как я могу к вам обращаться?

- <…>  меня зовут;

- <…>, прекрасное имя <…>. Я просто всех мужчин с красивыми именами
зову на спектакль «<…>» с <…> . <…>  знаете, да?

- Нет, не знаю;

- Не знаете?

- Нет, не знаю.».

По мнению заявителя, указанные действия по распространению рекламы
являются нарушением законодательства Российской Федерации о рекламе.

Согласно пункту 1 статьи 3 Закона о рекламе, под рекламои
�
 понимается

информация, распространенная любым способом, в любои
�
 форме и с

использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и



направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на
рынке.

Информация, не отвечающая признакам, содержащимся в понятии рекламы,
не может быть признана рекламой, на такую информацию, а также на
порядок ее размещения, не распространяются положения Закона о
рекламе.

Квалифицирующими признаками рекламы являются:

-    информативный характер;

- направленность от субъекта рекламного сообщения к адресату –
неопределенному кругу лиц;

- цель рекламного сообщения – привлечение внимания к объекту
рекламирования с целью его продвижения на рынке.

Нежелательный рекламный звонок, совершенный 21.04.2021 г. в 17 часов 40
минут посредством телефонной связи с номера <…> на номер заявителя <…
>, в силу статьи 3 Закона о рекламе является рекламой, поскольку отвечает
всем квалифицирующим признакам рекламы, направлен на привлечение
внимания и формирование интереса со стороны потребителей.

В соответствии с частью 1 статьи 18 Закона о рекламе, распространение
рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством использования
телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается
только при условии предварительного согласия абонента или адресата на
получение рекламы.  При этом реклама признается распространенной без
предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.
Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить
распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким
требованием.

Заявитель согласия на получение указанного нежелательного рекламного
звонка не давал.

Таким образом, вышеуказанная реклама распространялась посредством
использования телефонной связи (электросвязи) с нарушением части 1
статьи 18 Закона о рекламе.

Законом о рекламе определены понятия «рекламодатель»,
«рекламораспространитель» и «рекламопроизводитель». В соответствии с
пунктами 5 - 7 статьи 3 Закона о рекламе рекламодатель - это изготовитель
или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и
(или) содержание рекламы лицо; рекламопроизводитель - это лицо,
осуществляющее полностью или частично приведение информации в



готовую для распространения в виде рекламы форму;
рекламораспространитель - это лицо, осуществляющее распространение
рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств.

В силу части 7 статьи 38 Закона о рекламе ответственность за нарушение
требований, установленных частью 1 статьи 18, несет
рекламораспространитель.

Абонентский номер <…>, с которого осуществлен рассматриваемый
рекламный звонок, выделен <…> (ответ ПАО «ВымпелКом» вх. № ЭП-1876 от
17.05.2021 г.).

Таким образом, рекламораспространителем рассматриваемого
рекламного звонка является <…>.

Частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ установлено, что нарушение рекламодателем,
рекламопроизводителем или рекламораспространителем
законодательства о рекламе, за исключением случаев, предусмотренных
частями 2 - 6 настоящей статьи, частью 4 статьи 14.3.1, статьями 14.37, 14.38,
19.31 настоящего Кодекса, -влечет наложение административного штрафа
на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на
должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на
юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

В силу части 1 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной
ответственности только за те административные правонарушения, в
отношении которых установлена его вина.

Административное правонарушение признается совершенным умышленно,
если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего
действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало
наступления таких последствий или сознательно их допускало либо
относилось к ним безразлично (часть 1 статьи 2.2 КоАП РФ).

Административное правонарушение признается совершенным по
неосторожности, если лицо, его совершившее, предвидело возможность
наступления вредных последствий своего действия (бездействия), но без
достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывало на
предотвращение таких последствий либо не предвидело возможности
наступления таких последствий, хотя должно было и могло их предвидеть
(часть 2 статьи 2.2 КоАП РФ).

По результатам оценки в соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ
представленных материалов должностное лицо установило, что <…>  имел
возможность не допустить распространение рекламы с нарушением
требований законодательства Российской Федерации о рекламе.



Доказательств того, что < … > принял все зависящие от него меры для
соблюдения требований законодательства, в материалах дела не имеется,
как и не представлены доказательства объективной невозможности
несоблюдения требований действующего законодательства.

Таким образом, <…> является виновным в совершении административного
правонарушения, ответственность за которое установлена частью 1 статьи
14.3 КоАП РФ.

Причастность < … > к совершению административного правонарушения
проявляется в распространении на него требований законодательства
Российской Федерации о рекламе.

Место совершения административного правонарушения: г.Москва.

Время совершения административного правонарушения: 21.04.2021 года, 17
часов 40 минут.

Объектом административного правонарушения являются общественные
отношения, складывающиеся в ходе осуществления контроля (надзора)
антимонопольным органом в сфере законодательства Российской
Федерации о рекламе.

Объективную сторону административного правонарушения составляют
действия <…> п о распространению рекламы посредством использования
телефонной связи без предварительного согласия заявителя на получение
рекламы.

Срок давности привлечения к административной ответственности,
установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек.

Ущерб, причиненный административным правонарушением, не выявлен.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном
правонарушении (статья 24.5 КоАП РФ), не выявлено.

Причины и условия, способствовавшие совершению административного
правонарушения, не выявлены.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 4.1. – 4.4, частью 1
статьи 14.3, статьями 23.48, 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

 

ПОСТАНОВИЛ:

 

Признать <…> (<…>) виновным в совершении административного
правонарушения, административная ответственность за которое



установлена частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, и назначить ему
административное наказание в виде административного штрафа в размере
2 000 (две тысячи) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен
не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в
законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,
предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного
штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Сумма штрафа, уплаченного за нарушение антимонопольного
законодательства, зачисляется по следующим реквизитам:

<…>

Наименование платежа: Оплата штрафа по постановлению 045/04/14.3-
80/2021 за <…>.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного
штрафа, лицу, привлеченного к административной ответственности,
надлежит представить в Курганское УФАС России (e-mail: to45@fas.gov.ru).

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа
в срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере
суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ
постановление по делу об административном правонарушении может быть
обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу, либо
в суд по месту рассмотрения дела в течение десяти суток со дня вручения
или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу
об административном правонарушении, если указанное постановление не
было обжаловано или опротестовано.

 

 

Заместитель руководителя                                                                             <…>

 


